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Bilag 134. 

JORDBRUGERNES DATA-CENTRAL 
ÅLBORG : 

Mesiveiactelse til folketingsudvalget for merværdiafgift. 

Undertegnede praktiserende driftsøkono- 
mikonsulenter (regnskabskonsulenter), der 
alle er ansat ved landboforeninger, ønsker 
herved. ,at, or.Ïeritere udvalget, som følger.: 

Regnskabsarbejdet blandt landbrugere 
er gennem de senere år blevet stærkt udvi- 
det 홢 en ny udvidelse af regnskabsarbejdet 
sker i de, kommende tre år, med vedtagne 
udvidelser af regnskabspligten. 홢 Dertil 
kommer eventuel indførelse af merværdi- 
afgiften, der må formodes at give et ekstra 
'ryki af ikke . regnskabspligtige, som ønsker 
at;.iføre- fuldstændig regnskab. Hele denne 
udvikling sker, i en hurtigere takt, end det 
er muligt at skaffe kvalificerede medhj ælpere. 
' - Således foranlediget indledede under- 
tegnede funktionærer medio 1966, et: fagligt 
samarbejde om etablering af et program 
for elektronisk databehandling af landbrugs- 
regnskaber. 홢 Det, er på begyndelsesstadiet, 
og de første ca. 1200 regnskaber udføres 
efter metoden sommeren 1967 홢 for regn- 
skabsåret 1966-67. s 

Af praktiske (arbejdsbesparende) og øko- 
nomiske grunde er programmet således op- 
bygget, at registreringsarbejdet for et regn- 
skab foregår for 12 måneder, inden egentlig 
databehandling foretages. 홢 Det vil sige 홢 
udskrift i endelig regnskab foreligger for 
regnskaber med brudt regnskabsår i tiden 
medio sommer til medio efterår, de sidste 
måske først i december, og for kalenderårs- 
regnskaber medio februar. 

Nu i begyndelsen foregår registreringsar- 
bejdet centralt, der anvendes hulkort. 홢 
De hullede kort opbevares, til 홢sidste måned" 
foreligger, og først da foretages behandlin- 
gen til et foreløbigt regnskab på dataanlæg. 
홢 Da databehandling er en bekostelig 

affære, er det nødvendigt med de store 
mængder, og af økonomiske grunde vil data- 
behandlingen også fremover skulle ske i 
store partier 홢 og centralt. 홢 Foruden at 
blive en økonomisk belastning vil det i 
praksis blive besværligt at få samling på 
tallene 홢 få materialet registreret og sendt 
til databehandling f. eks. pr. kvartal. 홢 
Vi er ikke interesseret i kvartalsudskrifter 
til andet, formål, idet programmet i dets 
første fase har et helt andet sigte. Manuelt 
vil det være en alvorlig belastning at være 
tvunget til at have samling på materialet 
4 gange om året i stedet for én gang. 

Når tiden er inde, vil registreringsarbej- 
det blive lagt ud i de enkelte kredse, men 
det gør absolut ikke sagen lettere, idet be- 
handlingen som beskrevet ovenfor altid skal 
ske i blokke og centralt ved regnskabs- 
årets slutning. 

Det understreges, at elektronisk databe- 
handling af landbrugsregnskaber ikke med 
eet slag løser landbrugets regnskabsproble- 
mer 홢 det er blot det manuelle arbejde, der 
delvis afløses af maskinelt arbejde, og vi 
kan ikke nok beklage, hvis der nu kommer 
en ny lov, der i rigelige mængder påfører 
os nyt manuelt arbejde, som vi måske slet 
ikke bliver i stand til at få udført på be- 
tryggende måde. 

Ved eventuel kvartalsafregning ma ud- 
valget være opmærksom på, at landbrugs- 
regnskaber med brudt regnskabsår ingen- 
lunde følger kvartalsmånederne. 홢 Der er 
statustidspunkter: 1. april, 1. maj, 15. maj, 
1. juni, 15. juni, 1. juli, 15. juli, 1. august 
og 1. november. 

Således forklaret henstiller vi så indtræn- 
gende som muligt, at udvalget vil overveje 


